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ปรัชญาของหลกัสูตร 

คณะพยาบาลศาสตร์ มีความเช่ือวา่บณัฑิตพยาบาลท่ีมีคุณภาพจะตอ้งเป็นผูมี้ความรู้ความสามารถทั้งเชิงวิชาการ และ
วิชาชีพ โดยประยุกต์ใชศ้าสตร์และศิลป์ทางการพยาบาล การผดุงครรภ์ และศาสตร์อ่ืนๆ ท่ีเก่ียวขอ้งเพ่ือสามารถปฏิบติัการ
พยาบาลแบบองค์รวม ตามบทบาทของวิชาชีพไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพในทุกสถานการณ์พร้อมด้วยคุณธรรมจริยธรรม และ
จรรยาบรรณวิชาชีพ โดยค านึงถึงความแตกต่างทางสังคม ภาษา ศาสนา และวฒันธรรมของผูใ้ช้บริการ นอกจากความรู้
ความสามารถเชิงวิชาการและวิชาชีพ การจดัการศึกษายงัตอ้งเนน้การพฒันาผูเ้รียนทุกดา้น เตรียมพร้อมท่ีจะอยูใ่นสังคมอยา่งมี
ความสุข ปรับตวัไดภ้ายใตส้ังคมและวฒันธรรมท่ีหลากหลายและสถานการณ์ท่ีเปล่ียนแปลง มีทกัษะทางปัญญา ทกัษะการ
ส่ือสารและเทคโนโลยีสารสนเทศ มีภาวะผูน้ า มีความสนใจ ใฝ่รู้ ศรัทธาในวิชาชีพ เป็นพลเมืองดี มีความรับผิดชอบต่อตนเอง
และสงัคม 

จากปรัชญาการศึกษาของมหาวทิยาลยัสงขลานครินทร์ ซ่ึงจดัการศึกษาตามแนวทางพิพฒันาการนิยม (Progressivism) 
คือ การพฒันาผูเ้รียนในทุกดา้นเพ่ือให้พร้อมท่ีจะอยูใ่นสังคมไดอ้ย่างมีความสุขและปรับตวัไดดี้ตามสถานการณ์ท่ีเปล่ียนไป 
โดยใชก้ระบวนการจดัการเรียนรู้เป็นเคร่ืองมือในการพฒันาผูเ้รียน ใหผู้เ้รียนเป็นศูนยก์ลางของการเรียนรู้และพฒันาจากความ
ตอ้งการของผูเ้รียน ผ่านกระบวนการแกปั้ญหาและคน้ควา้ดว้ยตนเอง กระบวนการท่ีตอ้งลงมือปฏิบติัทั้งในและนอกหอ้งเรียน
ซ่ึงจะน าไปสู่การเรียนรู้ท่ีย ัง่ยืนคณะพยาบาลศาสตร์ได้น าแนวคิดปรัชญาการศึกษาของมหาวิทยาลยัสงขลานครินทร์มาจดั
การศึกษาท่ีมุ่งเนน้การเรียนรู้ตลอดชีวิต พฒันาหลกัสูตรและออกแบบการจดัการเรียนรู้ภายใตแ้นวคิดการจดัการศึกษาท่ีมุ่งเนน้
ผลลพัธ์ (Outcome Based Education) ออกแบบการจดัการเรียนรู้ท่ีใชกิ้จกรรมหรือการปฏิบติั (Active learning) ท่ีหลากหลาย
เนน้การใชปั้ญหาเป็นฐานในการเรียนรู้ (Problem-based Learning) เพื่อผลิตบณัฑิตพยาบาลท่ีมีคุณภาพท่ีมีความรู้ความสามารถ
ทั้งเชิงวิชาการและวิชาชีพ โดยประยุกต์ใชศ้าสตร์และศิลป์ทางการพยาบาล การผดุงครรภ์ และศาสตร์อ่ืนๆ ท่ีเก่ียวขอ้งเพ่ือ
สามารถปฏิบติัการพยาบาลแบบองค์รวมตามบทบาทของวิชาชีพไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพในทุกสถานการณ์ พร้อมดว้ยการมี
คุณธรรม จริยธรรม และจรรยาบรรณวิชาชีพโดยค านึงถึงความแตกต่างทางสังคม ภาษา ศาสนา และวฒันธรรมของผูใ้ชบ้ริการ 
นอกจากความรู้ความสามารถเชิงวิชาการและวิชาชีพ การจดัการศึกษายงัตอ้งเนน้การพฒันาผูเ้รียนทุกดา้น เตรียมพร้อมท่ีจะอยู่
ในสังคมอยา่งมีความสุข ปรับตวัไดภ้ายใตส้ังคมและวฒันธรรมท่ีหลากหลายแลสถานการณ์ท่ีเปล่ียนแปลง มีทกัษะทางปัญญา
ทกัษะการส่ือสารและเทคโนโลยีสารสนเทศ มีภาวะผูน้ า มีความสนใจ ใฝ่รู้ ศรัทธาในวิชาชีพ เป็นพลเมืองดี มีความรับผิดชอบ
ต่อตนเองและสงัคม 
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ผลลพัธ์การเรียนรู้ของหลกัสูตร 
    PLO 1: ให้การพยาบาลและการผดุงครรภ์ขา้มวฒันธรรมแก่คนทุกกลุ่มวยั ครอบครัว ชุมชน ท่ีมีสุขภาพดี เบ่ียงเบน
เลก็นอ้ย และเจ็บป่วย ดว้ยจิตบริการและเคารพคุณค่าความเป็นมนุษย ์
     PLO 2: ใหก้ารพยาบาลแก่บุคคล ครอบครัว และชุมชนท่ีประสบเหตุการณ์สาธารณภยั ดว้ยจิตบริการและเคารพคุณค่า
ความเป็นมนุษย ์
     PLO 3: ตดัสินใจเชิงจริยธรรมในการแกปั้ญหาทัว่ไปและปัญหาทางการพยาบาลไดเ้หมาะสม  
     PLO 4: แสดงความคิดเห็นเชิงบวก แกปั้ญหาดว้ยวธีิการท่ีหลากหลายและยดืหยุน่อยา่งเหมาะสมกบัสถานการณ์ 
 PLO 5: สร้างสมัพนัธภาพเชิงสงัคมและเชิงวชิาชีพภายใตค้วามหลากหลายทางวฒันธรรมไดเ้หมาะสม  
 PLO 6: ท างานเป็นทีมและแสดงบทบาทผูน้ าและผูต้ามท่ีเหมาะสม 
 PLO 7: แสดงความสนใจ ใฝ่เรียนรู้ส่ิงใหม่ๆ ทบทวนและพฒันาตนเองอยา่งสม ่าเสมอ 
 PLO 8: เลือกใชเ้ทคโนโลยสีารสนเทศท่ีทนัสมยัและเหมาะสมมาใชใ้นชีวติประจ าวนัและการท างาน 
 PLO 9: พฒันานวตักรรมตน้แบบหรืองานสร้างสรรคเ์พื่อพฒันาคุณภาพการพยาบาล 
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โครงสร้างหลกัสูตร 

 
จ านวนหน่วยกติรวมตลอดหลกัสูตร     ไม่น้อยกว่า 130  หน่วยกติ 
ก. หมวดวชิาศึกษาทัว่ไป จ านวน ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกติ 
สาระที ่1 ศาสตร์พระราชาและประโยชน์เพ่ือนมนุษย์    จ านวน  4  หน่วยกติ 
117-101 ศาสตร์พระราชาและประโยชน์เพื่อนมนุษย ์      3((3)-0-6) 

King's Philosophy and the Benefit of Mankind 
993-172 จิตสาธารณะในภาวะวกิฤต        1((1)-0-2) 

Social Engagement in Crisis 
สาระที ่2 ความเป็นพลเมืองและชีวติสันติ    จ านวน  5  หน่วยกติ 
117-103 จิตววิฒัน์และคิด-ท า-น า-สุข        3(3-0-6) 

New Consciousness and Living a Peaceful Life  
196-101 ความเป็นพลเมือง         2(2-0-4) 

Citizenship   
สาระที ่3 การเป็นผู้ประกอบการกบัการคดิเชิงระบบ   จ านวน  3  หน่วยกติ 
001-103 ไอเดียสู่ความเป็นผูป้ระกอบการ       1(1-0-2) 

Idea to Entrepreneurship 
747-102 ขอ้มูลน้ีมีค าตอบ         2((2)-0-4) 

Answering Questions with Data 
สาระที ่4 อยู่อย่างรู้เท่าทนัและการรู้ดจิทิลั    จ านวน  4  หน่วยกติ 
117-116 การรู้เท่าทนัดิจิทลั         2(2-0-4) 

Digital Literacy  
724-106 เกาะติดกระแสวทิยาศาสตร์สมยัใหม่       2(2-0-4) 

Current Issues in Modern Science 
สาระที ่5 การคดิเชิงตรรกะและตวัเลขเลือก      จ านวน  2 หน่วยกติ 
746-103 ฟินแมท          2(2-0-4) 

Finmath   
สาระที ่6 ภาษาและการส่ือสาร       จ านวน  6  หน่วยกติ 
411-102 สนทนาภาษาไทย 4.0        2((2)-0-4) 

4.0 Thai Conversation  
417-101 ไฮ อิงลิช          2(2-0-4) 

Hi ! English  
417-102 เพนแอนดโ์พสต ์         2(2-0-4) 

Pen and Post  
สาระที ่7 สุนทรียศาสตร์และกฬีา       จ านวน    2  หน่วยกติ 

สุนทรียศาสตร์ 
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413-242 เสน่ห์มลาย ู         1(1-0-2) 
Malay Enhancement  
 
กฬีา 

281-219 วา่ยน ้ า          1(0-2-1) 
Swimming 

สาระวชิาเลือกศึกษาทัว่ไป        จ านวน    4  หน่วยกติ 
196-103 ภาวะผูน้ าและการจดัการ        2(2-0-4) 

Leadership and Management  
425-101 วฒันธรรมน าชม         2(2-0-4) 

Cultural Guide  
ข. หมวดวชิาเฉพาะ        จ านวน   94  หน่วยกติ 
1. กลุ่มพื้นฐานวชิาชีพ            23   หน่วยกติ 
725-112 จุลชีววทิยาและปรสิตวทิยา        3((2)-3-4) 

Microbiology and Parasitology 
725-113 ชีวเคมีคลินิก         3((3)-0-6) 

Clinical Biochemistry 
725-114 กายวภิาคศาสตร์         3((2)-3-4) 

Anatomy 
725-115 สรีรวทิยา          3((2)-3-4) 

Physiology 
725-211 เภสชัวทิยา         3((3)-0-6) 

Pharmacology 
993-111 จิตวทิยาพฒันาการ         1((1)-0-2) 

Developmental Psychology 
993-211 พยาธิสรีรวทิยา         2((2)-0-4) 

Pathophysiology 
993-212 โภชนาการและโภชนาบ าบดั        2((2)-0-4) 

Nutrition and Nutritional Therapy 
993-213 เทคโนโลยทีางการแพทยแ์ละการพฒันานวตักรรม     1((1)-0-2) 

Medical Technologies and Development of Innovation 
993-214 หลกัวทิยาการระบาด         2((2)-0-4) 

Principles of Epidemiology 
2. หมวดวชิาชีพ                             71  หน่วยกติ 
2.1 รายวชิาทฤษฎ ี         37  หน่วยกติ 
993-221 ชุดวชิาพ้ืนฐานการพยาบาล        5((3)-4-8) 

(Module : Fundamental of Nursing) 
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993-224 กฎหมายและจริยศาสตร์ส าหรับพยาบาล      2((2)-0-4) 
Laws and Ethics for Nurses 

993-225 การพยาบาลสร้างเสริมสุขภาพ       1((1)-0-2) 
Health Promotion Nursing 

993-226 การบริบาลดว้ยหวัใจความเป็นมนุษย ์       2((1)-2-3) 
Humanized Health Care 

993-227 การพยาบาลขา้มวฒันธรรม        2((1)-2-3) 
Transcultural Nursing 

993-228 การพยาบาลผูใ้หญ่ 1        2((2)-0-4) 
Adult Nursing I 

993-229 การพยาบาลผูสู้งอาย ุ        2((2)-0-4) 
Geriatric Nursing 

993-321 การพยาบาลมารดาและทารกแรกเกิด       2((2)-0-4) 
Maternal and Newborn Nursing 

993-322 การผดุงครรภ ์1          2((2)-0-4) 
Midwifery I 

993-324 การพยาบาลผูใ้หญ่ 2         2((2)-0-4) 
Adult Nursing II 

993-325 การผดุงครรภ ์2          2((2)-0-4) 
Midwifery II 

993-326 การพยาบาลสุขภาพจิตและจิตเวช       2((2)-0-4) 
Mental Health and Psychiatric Nursing 

993-327 การดูแลรักษาโรคเบ้ืองตน้        2((2)-0-4) 
Basic Medical Care 

993-328 การพยาบาลอนามยัชุมชน        2((2)-0-4) 
Community Health Nursing 

993-421 การบริหารการพยาบาล        2((1)-2-3) 
Nursing Administration 

993-422 การพยาบาลสาธารณภยั        2((1)-2-3) 
Disaster Nursing 

993-423 วจิยัเพื่อพฒันาคุณภาพการพยาบาล       1((1)-0-2) 
Research for Nursing Quality Improvement 

2.2 รายวชิาปฏิบัต ิ         34  หน่วยกติ 
993-291 ปฏิบติัการพยาบาลขั้นพ้ืนฐาน       3(0-9-0) 

Fundamental Nursing Care Practicum  
993-292 ปฏิบติัการพยาบาลสร้างเสริมสุขภาพ       1(0-3-0) 

Health Promotion Nursing Practicum  
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993-391 ปฏิบติัการพยาบาลผูใ้หญ่ 1        4(0-12-0) 
Adult Nursing Practicum I  

993-392   ปฏิบติัการพยาบาลผูสู้งอาย ุ        2(0-6-0) 
Geriatric Nursing Practicum  

993-393   ปฏิบติัการพยาบาลผูใ้หญ่ 2        3(0-9-0) 
Adult Nursing Practicum II  

993-394 ปฏิบติัการพยาบาลมารดาทารกแรกเกิดและผดุงครรภ ์ 1     3(0-9-0) 
Maternal, Newborn and Midwifery Nursing Practicum I  

993-395   ปฏิบติัการพยาบาลเด็กและวยัรุ่น       4(0-12-0) 
Pediatric and Adolescent Nursing Practicum  

993-396 ปฏิบติัการพยาบาลสุขภาพจิตและจิตเวช      3(0-9-0) 
Mental Health and Psychiatric Nursing Practicum  

993-491   ปฏิบติัการพยาบาลมารดาทารกแรกเกิดและการผดุงครรภ ์2     4(0-12-0) 
Maternal, Newborn and Midwifery Nursing Practicum II  

993-492   ปฏิบติัการพยาบาลอนามยัชุมชนและการดูแลรักษาโรคเบ้ืองตน้    4(0-12-0) 
Community Health Nursing and Basic Medical Care Practicum  

993-493 ปฏิบติัการพยาบาลฝึกหดั        4(0-12-0) 
Nursing Internship  

3. หมวดวชิาเลือกเสรี        จ านวนไม่น้อยกว่า        6  หน่วยกติ 
นกัศึกษาสามารถเลือกเรียนรายวิชาใด ๆ ท่ีสนใจท่ีเปิดสอนในมหาวิทยาลยัสงขลานครินทร์ หรือมหาวิทยาลยัอ่ืนทั้ง

ในประเทศและต่างประเทศ โดยความเห็นชอบของหลกัสูตร/สาขาวิชา ผูเ้รียนสามารถเลือกลงทะเบียนเรียนรายวิชาต่างๆ ท่ีเปิด
สอนในคณะพยาบาลศาสตร์ หรือมหาวทิยาลยัสงขลานครินทร์หรือมหาวทิยาลยัอ่ืน ๆ  ท่ีสามารถเทียบโอนหน่วยกิตตามระเบียบ
มหาวทิยาลยัสงขลานครินทร์วา่ดว้ยการศึกษาขั้นปริญญาตรี ดงัน้ี 
 

993-531  การบริการสุขภาพแก่ผูใ้ชบ้ริการมุสลิม          2(1-2-3) 
Health Care Service for Muslim Clients 

993-532  การบริการสุขภาพแก่ผูใ้ชบ้ริการกลุ่มประเทศอาเซียน                              2(1-2-3)  
Health Care Service for ASEA Clients 

993-533  การบริการสุขภาพแก่ผูใ้ชบ้ริการกลุ่มประเทศตะวนัตก                                2(1-2-3)  
Health Care Service for Western Clients 

993-535  การจดัการภยัพิบติัและการช่วยเหลือทางมนุษยธรรม                                2(1-2-3)  
Disaster Magement and Humanitarian Relief 
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หลกัสูตรพยาบาลศาสตรบณัฑิต หลกัสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2566 

แผนการศึกษาตลอดหลกัสูตร 
ปีที ่1 

 
ภาคการศึกษาที ่1  
001-103 ไอเดียสู่การเป็นผูป้ระกอบการ      1((1)-0-2) 
117-103 จิตววิฒัน์และคิด-ท า-น าสุข         3((3)-0-6) 
117-116 การรู้เท่าทนัดิจิทลั          2((2)-0-4) 
281-219 วา่ยน ้ า           1(0-2-1) 
411-102 สนทนาภาษาไทย 4.0        2((2)-0-4) 
417-101 ไฮ อิงลิช           2((2)-0-4) 
425-101 วฒันธรรมน าชม          2((2)-0-4) 
724-106 เกาะติดกระแสวทิยาศาสตร์สมยัใหม่        2((2)-0-4) 
725-113 ชีวเคมีคลินิก          3((3)-0-6) 
747-102 ขอ้มูลน้ีมีค าตอบ          2((2)-0-4) 
xxx-xxx วชิาเลือกเสรี1            2(x-y-z) 

     รวม           22((19x)-2y-39z) 
 
ภาคการศึกษา 2 
117-101 ศาสตร์พระราชาและประโยชน์เพื่อนมนุษย ์       3((3)-0-6) 
196-101 ความเป็นพลเมือง          2((2)-0-4) 
417-102 เพน็แอนดโ์พสต ์          2((2)-0-4) 
746-103 ฟินแมท           2((2)-0-4) 
725-114 กายวภิาคศาสตร์          3((2)-3-4) 
725-115 สรีรวทิยา           3((2)-3-4) 
993-111 จิตวทิยาพฒันาการ          1((1)-0-2) 
993-172 จิตสาธารณะในภาวะวกิฤต         1((1)-0-2) 
xxx-xxx วชิาเลือกเสรี2         2(x-y-z) 
xxx-xxx วชิาเลือกเสรี3           2(x-y-z) 

   รวม     21((15x)-6y-30z) 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

หลกัสูตรพยาบาลศาสตรบณัฑิต หลกัสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2566 

ปีที ่2 
 

ภาคการศึกษาที ่1  
413-242 เสน่ห์มลาย ู          1((1)-0-2) 
725-112 จุลชีววทิยาและปรสิตวทิยา         3((2)-3-4) 
725-211 เภสชัวทิยา          3((3)-0-6) 
993-211 พยาธิสรีรวทิยา          2((2)-0-4) 
993-212 โภชนาการและโภชนบ าบดั         2((2)-0-4) 
993-213 เทคโนโลยทีางการแพทยแ์ละการพฒันานวตักรรม      1((1)-0-2) 
993-221ชุดวชิาพ้ืนฐานการพยาบาล        5((3)-4-8) 
993-224กฎหมายและจริยศาสตร์ส าหรับพยาบาล       2((2)-0-4) 
993-225 การพยาบาลสร้างเสริมสุขภาพ        1((1)-0-2) 

      รวม                   20((17)-7-36)                                                       
 

ภาคการศึกษาที ่2 
196-103 ภาวะผูน้ าและการจดัการ         2((2)-0-4) 
993-214 หลกัวทิยาการระบาด         2((2)-0-4) 
993-226 การบริบาลดว้ยหวัใจความเป็นมนุษย ์       2((1)-2-3) 
993-227 การพยาบาลขา้มวฒันธรรม         2((1)-2-3) 
993-228 การพยาบาลผูใ้หญ่ 1         2((2)-0-4) 
993-229 การพยาบาลผูสู้งอาย ุ        2((2)-0-4) 
993-291 ปฏิบติัการพยาบาลพ้ืนขั้นฐาน         3(0-9-0) 
993-292 ปฏิบติัการพยาบาลสร้างเสริมสุขภาพ        2(0-6-0) 

    รวม        17((10)-19-22) 
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ปีที ่3 
 

ภาคการศึกษาที ่1  
993-321 การพยาบาลมารดาและทารกแรกเกิด        2((2)-0-4) 
993-322 การผดุงครรภ ์1                          2((2)-0-4) 
993-323 การพยาบาลเด็กและวยัรุ่น                        2((2)-0-4) 
993-324 การพยาบาลผูใ้หญ่ 2                       2((2)-0-4) 
993-325 การผดุงครรภ ์2                       2((2)-0-4) 
993-391 ปฏิบติัการพยาบาลผูใ้หญ่ 1                        3(0-9-0) 
993-392 ปฏิบติัการพยาบาลผูสู้งอาย ุ                                                                                    2(0-6-0) 

      รวม       15((10)-15-20) 
 
ภาคการศึกษาที ่2 
993-326 การพยาบาลสุขภาพจิตและจิตเวช         2((2)-0-4) 
993-327 การดูแลรักษาโรคเบ้ืองตน้         2((2)-0-4) 
993-328 การพยาบาลอนามยัชุมชน           2((2)-0-4) 
993-393 ปฏิบติัการพยาบาลผูใ้หญ่ 2            3(0-9-0) 
993-394 ปฏิบติัการพยาบาลมารดาทารกแรกเกิดและผดุงครรภ ์1         3(0-9-0) 
993-395 ปฏิบติัการพยาบาลเด็กและวยัรุ่น                                       3(0-9-0) 

          รวม              15((6)-27-12)  
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ปีที ่4 
ภาคการศึกษาที ่1  
993-421 การบริหารการพยาบาล         2((1)-2-3) 
993-422 การพยาบาลสาธารณภยั          2((1)-2-3) 
993-423 วจิยัเพื่อพฒันาคุณภาพการพยาบาล         1((1)-0-2) 
993-491 ปฏิบติัการพยาบาลสุขภาพจิตและจิตเวช            3(0-9-0) 
993-492 ปฏิบติัการพยาบาลมารดาทารกแรกเกิดและการผดุงครรภ ์2          3(0-9-0) 
993-493 ปฏิบติัการพยาบาลอนามยัชุมชนและการดูแลรักษาโรคเบ้ืองตน้       3(0-9-0) 

รวม               14((3)-31-8) 
 
 
ภาคการศึกษาที ่2 
993-494 ปฏิบติัการพยาบาลฝึกหดั         6(0-18-0) 

รวม          6(0-18-0)  
                                        
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


